4 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 15-01-2013

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 62/2012/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 12 năm 2012

QUYẾT ðỊNH
Về sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Quyết ñịnh số 50/2011/Qð-UBND

ngày 12 tháng 7 năm 2011 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

về việc lập, thẩm ñịnh và phê duyệt quy hoạch ñô thị

trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Quy hoạch ñô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị ñịnh số 08/2005/Nð-CP ngày 24 tháng 01 năm 2005 của Chính

phủ về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị ñịnh số 02/2006/Nð-CP ngày 05 tháng 01 năm 2006 của Chính

phủ về việc ban hành Quy chế khu ñô thị mới;

Căn cứ Nghị ñịnh số 29/2008/Nð-CP ngày 14 tháng 3 năm 2008 của Chính phủ

quy ñịnh về khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế;

Căn cứ Nghị ñịnh số 12/2009/Nð-CP ngày 12 tháng 02 năm 2009 của Chính

phủ về quản lý dự án ñầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Nghị ñịnh số 37/2010/Nð-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ

về lập, thẩm ñịnh, phê duyệt và quản lý quy hoạch ñô thị;

CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 15-01-2013 5

Căn cứ Nghị ñịnh số 71/2010/Nð-CP ngày 23 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ

quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở;

Căn cứ Thông tư số 07/TT-BXD ngày 07 tháng 4 năm 2008 của Bộ Xây dựng

hướng dẫn lập, thẩm ñịnh, phê duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 19/2008/TT-BXD ngày 20 tháng 11 năm 2008 của Bộ Xây

dựng hướng dẫn thực hiện việc lập, thẩm ñịnh, phê duyệt và quản lý quy hoạch xây

dựng khu công nghiệp, khu kinh tế;

Căn cứ Thông tư số 03/2009/TT-BXD ngày 26 tháng 3 năm 2009 của Bộ Xây

dựng quy ñịnh chi tiết một số nội dung của Nghị ñịnh số 12/2009/Nð-CP ngày 12

tháng 02 năm 2009 của Chính phủ về quản lý dự án ñầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Thông tư số 33/2009/TT-BXD ngày 30 tháng 9 năm 2009 của Bộ Xây

dựng ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia phân loại, phân cấp công trình xây dựng

dân dụng, công nghiệp và hạ tầng kỹ thuật ñô thị;

Căn cứ Thông tư số 10/2010/TT-BXD ngày 11 tháng 8 năm 2010 của Bộ Xây

dựng quy ñịnh hồ sơ của từng loại quy hoạch ñô thị;

Căn cứ Thông tư số 39/2009/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 2009 của Bộ Công

Thương quy ñịnh thực hiện một số nội dung và quy chế quản lý cụm công nghiệp ban

hành kèm theo Quyết ñịnh số 105/2009/Qð-TTg ngày 19 tháng 8 năm 2009 của Thủ

tướng Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 16/2010/TT-BXD ngày 01 tháng 9 năm 2010 của Bộ Xây

dựng quy ñịnh cụ thể và hướng dẫn một số nội dung của Nghị ñịnh số 71/2010/Nð-

CP ngày 23 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành

Luật Nhà ở;

Xét ñề nghị của Sở Quy hoạch - Kiến trúc tại Tờ trình số 2920/TTr-SQHKT

ngày 12 tháng 9 năm 2012, Báo cáo số 2921/SQHKT-PC ngày 12 tháng 9 năm 2012

và ý kiến thẩm ñịnh của Sở Tư pháp tại Công văn số 3812/STP-VB ngày 31 tháng 8

năm 2012,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Quyết ñịnh số 50/2011/Qð-

UBND ngày 12 tháng 7 năm 2011 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc lập, thẩm

ñịnh và phê duyệt quy hoạch ñô thị trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

6 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 15-01-2013

1. Sửa ñổi, bổ sung về căn cứ pháp lý như sau:

“Căn cứ Thông tư số 16/2010/TT-BXD ngày 01 tháng 9 năm 2010 của Bộ Xây

dựng quy ñịnh cụ thể về hướng dẫn một số nội dung của Nghị ñịnh số 71/2010/Nð-

CP ngày 23 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi

hành Luật Nhà ở;”

2. Sửa ñổi, bổ sung Khoản 2 ðiều 5 như sau:

“2. Các dự án ñầu tư xây dựng công trình (trừ nhà ở riêng lẻ) trong các khu vực

ñược nêu tại các Khoản 4, 5, 6 (trừ Khu Công nghệ cao thành phố ñược Thủ tướng

Chính phủ thành lập) 7, 9, 10, 11, 12, 13 ðiều 4 Quyết ñịnh này”.

3. Sửa ñổi, bổ sung Khoản 3 ðiều 12 như sau:

“3. Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt nhiệm vụ và ñồ án quy hoạch phân khu

thị trấn, quy hoạch chi tiết, ñồ án thiết kế ñô thị riêng trong phạm vi ñịa giới hành

chính do mình quản lý (trừ các quy hoạch chi tiết, ñồ án thiết kế ñô thị riêng ñược

quy ñịnh tại ðiểm b Khoản 1, Khoản 4 ðiều này và nhiệm vụ quy hoạch chi tiết

ñược quy ñịnh tại Khoản 5 ðiều này), sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản

của Sở Quy hoạch - Kiến trúc.”

4. Sửa ñổi, bổ sung Khoản 4 ðiều 12 như sau:

“4. Ban quản lý các khu chức năng ñô thị (trừ Ban Quản lý các Khu Chế xuất

và Công nghiệp thành phố) phê duyệt nhiệm vụ và ñồ án quy hoạch chi tiết, ñồ án

thiết kế ñô thị riêng trong phạm vi ranh giới, diện tích ñược giao quản lý (trừ nhiệm

vụ quy hoạch chi tiết ñược quy ñịnh tại Khoản 5 ðiều này), sau khi có ý kiến thống

nhất bằng văn bản của Sở Quy hoạch - Kiến trúc.”

5. Sửa ñổi, bổ sung Khoản 7 ðiều 12 như sau:

“7. Ban quản lý các khu chức năng ñô thị có ý kiến chấp thuận bản vẽ tổng mặt

bằng, phương án kiến trúc công trình trong nội dung thiết kế cơ sở các dự án ñầu tư

xây dựng không thuộc loại phải lập quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) ñược quy ñịnh tại

ðiểm g Khoản 1 ðiều 2 Quyết ñịnh này trong phạm vi ranh giới, diện tích ñược giao

quản lý. ðối với các dự án ñầu tư xây dựng công trình có ý nghĩa quan trọng về

chính trị, kinh tế - xã hội, văn hóa, lịch sử của thành phố và các dự án ñầu tư xây

dựng công trình trong khu vực chưa có ñồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ

1/2000 hoặc quy hoạch phân khu ñược cấp thẩm quyền phê duyệt thì trước khi chấp

thuận Ban quản lý các khu chức năng ñô thị (trừ Ban Quản lý Khu Công nghệ

cao) cần có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Sở Quy hoạch - Kiến trúc”.

CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 15-01-2013 7

6. Sửa ñổi ðiều 16 như sau:

“ðiều 16. Căn cứ danh mục các nhiệm vụ và ñồ án quy hoạch ñô thị, ñồ án

thiết kế ñô thị riêng, Quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc ñô thị có nhu cầu thiết

lập ñược Ủy ban nhân dân thành phố chấp thuận và dự toán do Sở Quy hoạch -

Kiến trúc phê duyệt, Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và ðầu tư, Sở

Quy hoạch - Kiến trúc, các Ban Quản lý khu chức năng ñô thị và Ủy ban nhân dân

quận, huyện xây dựng kế hoạch hàng năm sử dụng nguồn vốn ngân sách cho công

tác lập quy hoạch ñô thị, ñồ án thiết kế ñô thị riêng, Quy chế quản lý quy hoạch kiến

trúc ñô thị (không thuộc dự án ñầu tư xây dựng công trình theo hình thức kinh

doanh) trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét quyết ñịnh”.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 (mười) ngày, kể từ ngày ký,

các nội dung khác không ñược sửa ñổi, bổ sung tại Quyết ñịnh này vẫn giữ nguyên

theo Quyết ñịnh số 50/2011/Qð-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2011 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám ñốc Sở Quy hoạch

- Kiến trúc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

quận, huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hữu Tín